
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.01.2015, 8/29527) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
15 января 2015 г. № 6 

О внесении дополнений и изменений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 9 декабря 2010 г. № 163 

На основании статьи 19 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года 
«О здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года, 
подпунктов 8.86 и 8.87 пункта 8, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства 
здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 
августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
9 декабря 2010 г. № 163 «О некоторых вопросах изменения и коррекции половой 
принадлежности» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., 
№ 3, 8/23106) следующие дополнения и изменения: 

1.1. подпункт 1.1 пункта 1 дополнить словами «Республики Беларусь»; 
1.2. пункт 2 исключить; 
1.3. приложение к этому постановлению исключить; 
1.4. в Положении о Межведомственной комиссии по медико-психологической и 

социальной реабилитации лиц с синдромом отрицания пола при Министерстве 
здравоохранения, утвержденном этим постановлением: 

1.4.1. название дополнить словами «Республики Беларусь»; 
1.4.2. пункт 1 после слова «здравоохранения» дополнить словами «Республики 

Беларусь»; 
1.4.3. пункт 2 дополнить частью второй следующего содержания: 
«Состав комиссии утверждается приказом Минздрава по согласованию с 

заинтересованными государственными органами.»; 
1.4.4. часть первую пункта 4 после слова «начальник» дополнить словом «главного»; 
1.4.5. пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Основными задачами комиссии являются: 
рассмотрение заявления совершеннолетнего пациента о необходимости изменения 

половой принадлежности после проведения необходимого обследования, в том числе после 
проведения дополнительного обследования в соответствии с рекомендациями комиссии, и 
принятие соответствующего решения об изменении половой принадлежности при наличии 
медицинских показаний и отсутствии медицинских противопоказаний; 

постановка окончательного диагноза «Транссексуализм» (F 64.0); 
рассмотрение вопроса о проведении последующей коррекции половой 

принадлежности (гормональной и (или) хирургической) пациенту, изменившему половую 
принадлежность; 

определение порядка медико-психологической и социальной реабилитации 
пациентов, изменивших половую принадлежность и (или) получивших отказ в изменении 
половой принадлежности; 

решение иных вопросов, касающихся изменения и коррекции половой 
принадлежности.»; 

1.4.6. абзац четвертый пункта 6 изложить в следующей редакции: 
«рассматривать иные вопросы, относящиеся к изменению и коррекции половой 

принадлежности.»; 
1.4.7. в пункте 8 слова «учреждения здравоохранения «Городской 

психоневрологический диспансер» г. Минска (далее – ГПНД)» заменить словами 
«учреждения здравоохранения «Городской клинический психиатрический диспансер»; 



1.4.8. пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Секретарь комиссии: 
информирует членов комиссии, пациентов, заявивших о необходимости изменения, 

коррекции половой принадлежности, а также прошедших необходимое обследование, о 
дате, времени и месте проведения заседания комиссии; 

представляет на заседании комиссии информацию по каждому из рассматриваемых 
вопросов, отвечает за качество и полноту подготовки материалов; 

выдает направления для проведения медико-психологического обследования в 
государственные организации здравоохранения пациентам, которые заявили о 
необходимости изменения, коррекции половой принадлежности; 

производит датированную запись в карту сексологического обследования пациента, 
заявившего о необходимости изменения половой принадлежности (далее – карта), о 
вынесенном комиссией решении; 

контролирует ход выполнения вынесенных комиссией решений; 
после проведения заседания комиссии оформляет протокол заседания комиссии и 

обеспечивает его сохранность; 
ведет делопроизводство в порядке, установленном законодательством Республики 

Беларусь; 
выполняет иные функции, предусмотренные настоящим Положением.»; 
1.4.9. часть первую пункта 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Пациенты, заявившие о необходимости изменения половой принадлежности и 

прошедшие обследование, допускаются к участию в заседании комиссии при предъявлении 
паспорта гражданина Республики Беларусь или иного документа, удостоверяющего 
личность.»; 

1.4.10. дополнить Положение пунктом 111 следующего содержания: 
«111. Решения комиссии об изменении половой принадлежности принимаются при 

наличии медицинских показаний, а также отсутствии медицинских противопоказаний у 
пациента.»; 

1.4.11. в пункте 13 слова «смены пола» заменить словами «изменения половой 
принадлежности»; 

1.4.12. в пункте 16: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«16. Один из экземпляров решения комиссии, переданных секретарю комиссии, 

выдается пациенту для обращения в органы, регистрирующие акты гражданского 
состояния, по вопросу внесения изменений, дополнений, исправлений в запись акта о 
рождении в связи с изменением, коррекцией половой принадлежности и последующего 
обращения в соответствующие государственные органы с целью обмена паспорта 
гражданина Республики Беларусь или иного документа, удостоверяющего личность, а 
второй экземпляр прикладывается к карте.»; 

часть вторую после слова «решения» дополнить словом «комиссии»; 
1.4.13. пункты 17–20 изложить в следующей редакции: 
«17. Комиссия вправе отказать в изменении половой принадлежности: 
при наличии медицинских противопоказаний для изменения половой 

принадлежности; 
при предоставлении пациентом, заявившим о необходимости изменения половой 

принадлежности, документов и (или) сведений, не соответствующих требованиям 
законодательства Республики Беларусь, в том числе подложных, поддельных или 
недействительных документов; 

в иных случаях, предусмотренных законодательными актами Республики Беларусь. 
В случае отказа в изменении половой принадлежности соответствующая отметка 

оформляется датированной записью в карте. 
18. Комиссия вправе вернуться к рассмотрению вопроса об изменении половой 

принадлежности после получения дополнительной информации о пациенте, заявившем о 
необходимости изменения половой принадлежности. 

Секретарь комиссии выдает под роспись пациенту направление на дополнительное 
обследование, а также сообщает о необходимости предоставления в комиссию 



дополнительной информации. В этом случае соответствующая отметка оформляется 
датированной записью в карте. 

19. В случае необходимости коррекции половой принадлежности (хирургической и 
(или) гормональной) секретарь комиссии выдает пациенту направление по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Положению в одну из организаций здравоохранения, 
указанных в приложении 3 к настоящему Положению. 

20. В случае поступления запроса о пациентах, заявивших о необходимости 
изменении половой принадлежности, а также пациентах, изменивших ее, предоставление 
информации осуществляется в соответствии с законодательством Республики Беларусь.»; 

1.4.14. пункт 21 исключить; 
1.4.15. в приложении 1 к этому Положению: 
гриф приложения дополнить словами «Республики Беларусь»; 
слова «необходимости смены пола», «сменить пол», «смену пола» заменить 

соответственно словами «необходимости изменения половой принадлежности», «изменить 
половую принадлежность», «изменение половой принадлежности»; 

после слова «отчество» дополнить словами «(если таковое имеется)»; 
слова «(И.О.Фамилия)» заменить словами «(инициалы, фамилия)»; 
слова «в органы записи актов гражданского состояния для внесения необходимых 

изменений в запись акта о рождении и выдачи соответствующих документов после смены 
пола» заменить словами «в органы, регистрирующие акты гражданского состояния, по 
вопросу внесения изменений, дополнений, исправлений в запись акта о рождении и выдачи 
документов, предусмотренных законодательством об административных процедурах,»; 

1.4.16. в приложении 2 к этому Положению: 
гриф приложения дополнить словами «Республики Беларусь»; 
слова «после смены пола» исключить; 
после слова «здравоохранения» дополнить словами «Республики Беларусь»; 
после слова «отчество» дополнить словами «(если таковое имеется)»; 
слова «на проведение гормональной и (или) хирургической коррекции пола» заменить 

словами «для проведения коррекции половой принадлежности (гормональной и (или) 
хирургической)»; 

(нужное подчеркнуть) 
слова «(И.О.Фамилия)» заменить словами «(инициалы, фамилия)»; 
1.4.17. в приложении 3 к этому Положению: 
гриф приложения дополнить словами «Республики Беларусь»; 
слова «после смены пола» исключить; 
пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Государственное учреждение «Республиканский центр медицинской 

реабилитации и бальнеолечения» – для проведения гормональной коррекции половой 
принадлежности.»; 

в пункте 2 слова «пола с женского на мужской и с мужского на женский» заменить 
словами «половой принадлежности»; 

1.5. в Инструкции о порядке изменения и коррекции половой принадлежности по 
желанию совершеннолетнего пациента в государственных организациях здравоохранения, 
утвержденной этим постановлением: 

1.5.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящая Инструкция определяет порядок изменения половой принадлежности 

пациентам, желающим ее изменить, а также гормональной и (или) хирургической 
коррекции половой принадлежности пациентам, изменившим ее.»; 

1.5.2. в пункте 2: 
1.5.2.1. часть первую изложить в следующей редакции: 
«2. Пациент, достигший совершеннолетия и желающий изменить половую 

принадлежность, указанную в паспорте гражданина Республики Беларусь или ином 
документе, удостоверяющем личность (далее – документ, удостоверяющий личность), 
обращается на консультативно-диагностический (первичный) прием к заведующему 
сексологическим отделением учреждения здравоохранения «Городской клинический 
психиатрический диспансер» (далее – ГКПД), который одновременно является секретарем 
Межведомственной комиссии по медико-психологической и социальной реабилитации лиц 



с синдромом отрицания пола при Министерстве здравоохранения Республики Беларусь 
(далее – комиссия).»; 

1.5.2.2. в части второй: 
в абзаце первом слова «Лицо, желающее сменить пол», «исследование» и «лиц, 

желающих сменить пол» заменить соответственно словами «Пациент, желающий изменить 
половую принадлежность», «обследование» и «пациентов, желающих изменить половую 
принадлежность»; 

в абзаце двенадцатом слова «лицом, желающим сменить пол» и «ГПНД» заменить 
соответственно словами «пациентом, желающим изменить половую принадлежность» и 
«ГКПД»; 

1.5.2.3. в части третьей слова «лиц, желающих сменить пол» заменить словами 
«пациентов, желающих изменить половую принадлежность»; 

1.5.2.4. в части четвертой слова «Коррекция» и «смены пола» заменить 
соответственно словами «Гормональная и (или) хирургическая коррекция» и «изменения 
половой принадлежности»; 

1.5.3. в пункте 3: 
1.5.3.1. в абзаце первом слово «ГПНД» заменить словом «ГКПД»; 
1.5.3.2. в подпункте 3.1: 
в абзаце первом слова «лица, желающего сменить пол» заменить словами «пациента, 

желающего изменить половую принадлежность»; 
абзац второй после слова «анкеты» дополнить словами «по форме»; 
в абзаце третьем: 
слова «карту амбулаторного обследования лица, желающего сменить пол (далее – 

карта),» и «лица, желающего сменить пол» заменить соответственно словами «карту 
сексологического обследования пациента, заявившего о необходимости изменения половой 
принадлежности (далее – карта), по форме» и «пациента, желающего изменить половую 
принадлежность»; 

после слова «отчестве» дополнить словами «(если таковое имеется)»; 
в абзаце четвертом слова «пола» и «лицо, желающее сменить пол» заменить 

соответственно словами «половой принадлежности» и «пациент, желающий изменить 
половую принадлежность»; 

в абзаце пятом слова «лице, желающем сменить пол» и «лиц, желающих сменить пол» 
заменить соответственно словами «пациенте, желающем изменить половую 
принадлежность» и «пациентов, желающих изменить половую принадлежность»; 

1.5.3.3. в подпункте 3.2: 
в абзаце третьем: 
слова «лицу, желающему сменить пол», «учреждение здравоохранения «Минский 

городской эндокринологический диспансер», «ГПНД» и «лица, желающего сменить пол» 
заменить соответственно словами «пациенту, желающему сменить пол», «государственное 
учреждение «Республиканский центр медицинской реабилитации и бальнеолечения», 
«ГКПД» и «пациента, желающего изменить половую принадлежность»; 

поле слова «оформленные» дополнить словами «по форме»; 
в абзаце четвертом слова «лица, желающего сменить пол,» заменить словами 

«пациента, желающего изменить половую принадлежность, по форме»; 
1.5.3.4. подпункт 3.3 исключить; 
1.5.3.5. в подпункте 3.4: 
в абзацах первом, третьем и четвертом слова «лица, желающего сменить пол» 

заменить словами «пациента, желающего изменить половую принадлежность»; 
в абзаце пятом слово «ГПНД» заменить словом «ГКПД»; 
1.5.3.6. в подпункте 3.5: 
в абзаце первом слова «лицом, желающим сменить пол» заменить словами 

«пациентом, желающим изменить половую принадлежность»; 
в абзаце втором: 
слова «лицом, желающим сменить пол» заменить словами «пациентом, желающим 

изменить половую принадлежность»; 
после слова «бланках» дополнить словами «по форме»; 



в абзаце третьем: 
после слова «отчестве» дополнить словами «(если таковое имеется)»; 
слова «лица, желающего сменить пол» заменить словами «пациента, желающего 

изменить половую принадлежность»; 
в абзаце пятом слово «ГПНД» заменить словом «ГКПД»; 
в абзаце одиннадцатом слова «лица, желающего сменить пол» заменить словами 

«пациента, желающего изменить половую принадлежность»; 
1.5.3.7. в подпункте 3.6 слова «лицо, желающее сменить пол» и «лица» заменить 

соответственно словами «пациента, желающего изменить половую принадлежность» и 
«пациента»; 

1.5.3.8. в подпункте 3.7: 
в абзаце первом слова «смены пола» заменить словами «изменения половой 

принадлежности»; 
в абзаце втором слова «лицу, желающему сменить пол» и «смены пола» заменить 

соответственно словами «пациенту, желающему изменить половую принадлежность» и 
«изменения половой принадлежности»; 

в абзаце третьем слова «лицом, сменившим пол», «данное лицо» и «данного лица» 
заменить соответственно словами «пациентом, изменившим половую принадлежность», 
«данного пациента» и «его»; 

1.5.3.9. подпункт 3.8 изложить в следующей редакции: 
«3.8. после выдачи комиссией решения о необходимости изменения половой 

принадлежности пациент находится под динамическим наблюдением врача-сексолога и 
психолога сексологического отделения ГКПД в течение одного года для оценки социальной 
и психологической адаптации в новой половой принадлежности. По истечении указанного 
срока пациент направляется на заседание комиссии для решения вопроса о необходимости 
коррекции половой принадлежности (гормональной и (или) хирургической). 

При этом заведующий сексологическим отделением ГКПД представляет на заседание 
комиссии следующие документы: 

заявление пациента, изменившего половую принадлежность, о его настоятельном 
желании коррекции половой принадлежности (гормональной и (или) хирургической) по 
форме согласно приложению 7 к настоящей Инструкции; 

карту с результатами динамического наблюдения (до и после изменения половой 
принадлежности); 

копию страниц документа, удостоверяющего личность, содержащих сведения о 
фамилии, собственном имени, отчестве (если таковое имеется), дате и месте рождения 
пациента до и после изменения половой принадлежности; 

результаты динамического наблюдения врача-сексолога и психолога 
сексологического отделения ГКПД; 

заключение психолога сексологического отделения ГКПД;»; 
1.5.3.10. в подпункте 3.9: 
в абзаце первом слова «смене пола» заменить словами «изменении половой 

принадлежности»; 
в абзаце втором слова «показаний» и «лицо, получившее отказ в смене пола» заменить 

соответственно словами «медицинских показаний» и «пациента, получившего отказ в 
изменении половой принадлежности»; 

в абзаце третьем слова «смене пола лица, желающего сменить пол», «данное лицо», 
«лицом» и «ГПНД» заменить соответственно словами «изменении половой 
принадлежности пациента, желающего ее изменить», «данного пациента», «пациентом» и 
«ГКПД»; 

1.5.3.11. в подпункте 3.10 слова «о смене пола лица, желающего его сменить» и «лица, 
желающего сменить пол» заменить соответственно словами «об изменении половой 
принадлежности пациента, желающего ее изменить» и «пациента, желающего изменить 
половую принадлежность»; 

1.5.4. в пункте 4: 
1.5.4.1. в абзаце первом слово «ГПНД» заменить словом «ГКПД»; 
1.5.4.2. в подпункте 4.1: 



в абзаце первом слова «лица, желающего сменить пол» заменить словами «пациента, 
желающего изменить половую принадлежность»; 

в абзаце третьем слова «желаемому полу» и «данным полом» заменить 
соответственно словами «желаемой половой принадлежности» и «данной половой 
принадлежностью»; 

1.5.4.3. в подпункте 4.2 слова «смены пола», «лицу, желающему сменить пол» и 
«новом поле» заменить соответственно словами «изменения половой принадлежности», 
«пациенту, желающему изменить половую принадлежность» и «новой половой 
принадлежности»; 

1.5.5. пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции: 
«5. Медицинским показанием для изменения половой принадлежности является 

установленный диагноз «Транссексуализм» (F 64.0). 
Дополнительными условиями для изменения половой принадлежности являются: 
нарушение полового самосознания с начала его формирования; 
достаточная социальная зрелость для принятия решения о необходимости изменения 

половой принадлежности; 
наличие и степень выраженности эндокринных, психологических и физических 

признаков заявленной половой принадлежности; 
высокий суицидальный риск; 
достижение совершеннолетия. 
6. Медицинскими противопоказаниями для изменения половой принадлежности 

являются: 
психические и поведенческие расстройства, в том числе вследствие употребления 

алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, потребления наркотических средств, 
психотропных веществ, их аналогов, токсических или других одурманивающих веществ; 

гомосексуализм, трансвестизм на фоне трансформации половой роли и (или) наличие 
других перверсий (перверсных тенденций); 

наличие морфологических особенностей у пациента, затрудняющих либо делающих 
невозможной социально-психологическую адаптацию в заявленной половой 
принадлежности; 

наличие эндокринного, соматического заболеваний, при которых невозможно 
проведение гормональной и (или) хирургической коррекции половой принадлежности. 

Дополнительно необходимо учитывать выраженную социальную дезадаптацию 
(длительное отсутствие работы, отсутствие места жительства и так далее).»; 

1.5.6. в приложении 1 к этой Инструкции: 
после слова «отчество» дополнить словами «(если таковое имеется)»; 
слова «лица, желающего сменить пол» и «своим полом и желаю сменить его» 

заменить соответственно словами «пациента, желающего изменить половую 
принадлежность» и «своей половой принадлежностью и желаю ее изменить»; 

слова «(И.О.Фамилия)» заменить словами «(инициалы, фамилия)»; 
1.5.7. в приложении 2 к этой Инструкции: 
после слова «отчество» дополнить словами «(если таковое имеется)»; 
в пункте 10 слова «смены (хирургической коррекции) пола» заменить словами 

«изменения и коррекции (гормональной и (или) хирургической) половой принадлежности»; 
слова «(И.О.Фамилия)» заменить словами «(инициалы, фамилия)»; 
1.5.8. в приложении 3 к этой Инструкции: 
название изложить в следующей редакции: 
«КАРТА сексологического обследования пациента, заявившего о необходимости 

изменения половой принадлежности»; 
после слова «Отчество» дополнить словами «(если таковое имеется)»; 
в частях двенадцатой и семидесятой слова «сменить пол» заменить словами 

«изменить половую принадлежность»; 
в части семьдесят третьей слова «возможную смену пола» заменить словами 

«возможное изменение и коррекцию (хирургическую и (или) гормональную) половой 
принадлежности»; 



в части семьдесят четвертой слова «сменить пол» и «гормональная и (или) 
хирургическая коррекция пола» заменить соответственно словами «изменить половую 
принадлежность» и «гормональная и (или) хирургическая коррекция половой 
принадлежности»; 

в части семьдесят седьмой слова «смене пола» заменить словами «изменении половой 
принадлежности»; 

в части семьдесят восьмой слово «пола» заменить словами «половой 
принадлежности»; 

в части восемьдесят восьмой слова «учреждения здравоохранения «Городской 
психоневрологический диспансер» г. Минска» заменить словами «учреждения 
здравоохранения «Городской клинический психиатрический диспансер»; 

1.5.9. в приложении 4 к этой Инструкции: 
название изложить в следующей редакции: 

«ЖУРНАЛ  
регистрации пациентов, заявивших о необходимости изменения половой 

принадлежности и обратившихся в сексологическое отделение  
____________________________________________________________________________»; 

(наименование организации здравоохранения) 
графу третью после слова «отчество» дополнить словами «(если таковое имеется)»; 
в подстрочном примечании «*» слова «отчество лица, желающего сменить пол» 

заменить словами «отчество (если таковое имеется) пациента, желающего изменить 
половую принадлежность»; 

в подстрочном примечании «**» слово «лиц» заменить словом «пациентов»; 
1.5.10. в приложении 5 к этой Инструкции: 
слова «лиц, желающих сменить пол», «сексологического отделения организации 

здравоохранения» и «Секретарь Межведомственной комиссии по медико-психологической 
и социальной реабилитации лиц с синдромом отрицания пола при Министерстве 
здравоохранения, заведующий сексологическим отделением организации 
здравоохранения» заменить соответственно словами «пациентов, заявивших о 
необходимости изменения половой принадлежности», «сексологического отделения» и 
«Заведующий сексологическим отделением»; 

после слова «отчество» дополнить словами «(если таковое имеется)»; 
слова «(И.О.Фамилия)» заменить словами «(инициалы, фамилия)»; 
1.5.11. в приложении 6 к этой Инструкции: 
после слова «отчество» дополнить словами «(если таковое имеется)»; 
слова «лица, желающего сменить пол» и «своим полом и настаиваю на его смене» 

заменить соответственно словами «пациента, желающего изменить половую 
принадлежность» и «своей половой принадлежностью и настаиваю на ее изменении»; 

слова «(И.О.Фамилия)» заменить словами «(инициалы, фамилия)»; 
1.5.12. приложение 7 к этой Инструкции изложить в следующей редакции: 
  



  
  «Приложение 7 

к Инструкции о порядке изменения 
и коррекции половой принадлежности  
по желанию совершеннолетнего  
пациента в государственных  
организациях здравоохранения  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Я, ______________________________________________________________________ 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

как гражданин(ка), изменивший(ая) свою половую принадлежность с __________________ 
на _________________, предупрежден(а) заведующим сексологическим отделением 
учреждения здравоохранения «Городской клинический психиатрический диспансер» о 
возможных последствиях коррекции половой принадлежности (гормональной и (или) 
хирургической), в том числе таких, как преждевременное старение организма; сокращение 
продолжительности жизни; нарушение двигательных функций в местах оперативного 
вмешательства; опущение внутренних органов после полостной операции; отторжение 
трансплантированной ткани, воспаление, некрозы, анемия; нарушение обмена веществ; 
ослабление иммунитета; нарушение пищеварения; расстройства нервной системы; 
возникновение эндокринных и онкологических заболеваний; снижение или исчезновение 
сексуальных ощущений; абсолютное бесплодие. 

Несмотря на это, я настаиваю на моей коррекции половой принадлежности 
(гормональной и (или) хирургической). 

  
____________________   _________________________ 

(подпись)   (инициалы, фамилия) 
  

Заведующий 
сексологическим отделением учреждения 
здравоохранения «Городской клинический 
психиатрический диспансер» 

  
____________________   _________________________». 

(подпись)   (инициалы, фамилия) 
М.П.     

  



  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

СОГЛАСОВАНО 
Министр юстиции 
Республики Беларусь 

О.Л.Слижевский 
14.01.2015 

СОГЛАСОВАНО 
Министр образования 
Республики Беларусь 

С.А.Маскевич 
14.11.2014 

    
СОГЛАСОВАНО 
Министр внутренних дел 
Республики Беларусь 

И.А.Шуневич 
24.11.2014 

СОГЛАСОВАНО 
Министр обороны 
Республики Беларусь 
генерал-лейтенант 

Ю.В.Жадобин 
17.11.2014 

  
 


